商务部国际贸易经济合作研究院
商研发[2005]第6号
[image: image1.jpg]

关于举办“企事业单位改制疑难问题处理
与方案设计高级研修班”的通知
各有关单位：
十六大以来新的国资监管政策不断出台，全国企事业单位的改制工作进展迅速。如何在新的形势和新的政策下规范地完成企事业单位的改制工作，已经纳入到各级政府部门和企事业单位的重要工作日程，成为当前一项非常迫切和相当复杂的系统工程。前些年，相当一部分企事业单位在没有专业指导下的改制或多或少都存在一些后遗症或不规范事项，如资产评估与处置不当、捂着盖着改制、未履行相关程序、企事业领导人未经过经济责任审计、员工身份未置换、股权太分散、工会和职工持股会持股不合法、存在“一拖几”法律隐患、公司治理结构设计不到位、缺乏业务重整计划等。这些不规范都应该根据最新的改制法规和文件政策进行二次改制规范，企事业单位改制中许多具体细节和疑难问题需要认真细致的专业讲解和指导，如资产评估与清产核资的技巧、资产处置的方式、人员分流安置方案中职工劳动关系处理和经济补偿、改制中特殊财务会计处理、改制中的税收筹划及避税设计、改制前的股权激励和奠定股权基础、改制中公司治理结构和产权结构究竟如何完善等等。

为了学习贯彻《关于国有大中型企业主辅分离辅业改制分流安置富余人员的实施办法》（859号文）、《关于规范国有企业改制工作的意见》（国办96号文）、《企业国有产权转让管理暂行办法》（3号令）、《国有企业清产核资办法》（1号令）、《关于企业国有产权转让有关问题的通知》（268号文）等最新的改制法规和文件政策，帮助我国企事业单位在新国资管理体制下进行规范改制和产权改革，商务部国际贸易经济合作研究院在已成功举办多期相关研修班的基础上，决定继续举办“企事业单位改制疑难问题处理与方案设计高级研修班”。所聘请讲课的专家既是理论与政策研究颇有成就者，也是业内影响巨大和具有多年企业改制操作指导经验的权威人士，可以在学习期间为企业提供现场咨询答疑。现将有关事项通知如下：
一、研修内容
1、企事业单位改制的最新形势和情况分析；

2、企事业单位改制的最新法规与政策分析；

3、企事业单位改制的未来发展趋势预测；

4、企业改制中的清产核资和产权界定问题；
5、企事业单位改制中的财务审计和领导经济责任审计问题；
6、改制中的资产处置方案设计技巧；
7、企业改制中国有产权转让的交易管理问题；
8、企业改制中国有产权转让的定价管理问题；
9、企业改制中国有产权转让价款的管理问题；
10、企业改制中依法保护债权人利益的问题；
11、企事业单位改制中职工劳动关系处理和经济补偿问题；
12、企事业单位改制中的风险防范问题；
13、企事业单位改制方案设计问题；
14、多家企事业单位改制方案实例分析；
15、企事业单位信用体系建设。
二、主讲专家
1、国务院国资委研究中心党委书记、原国务院体改办《产权制度与国有资产管理体制改革》课题组组长 李保民博士（已确定）
2、国家劳动和社会保障部工资所所长  苏海南

3、中国社会科学院产业经济学博士、深圳证券交易所金融证券博士后、第一证券首席经济学家 陆满平 教授（已确定）
4、人事部中国人事科学研究院副院长、中国事业单位人事制度改革课题组组长  吴德贵

5、著名产权制度专家、原国家经贸委企业改革司处长  王培荣

6、商务部国际贸易经济合作研究院信用管理部主任  韩家平

（具体实到授课老师，请以每期研修班确定的课程安排表为准）

三、参加对象

各企事业单位的董事长、总经理、副总经理、财务总监、改制办主任；各产权交易所、会计师事务所、投资银行、资产评估公司、律师事务所、审计师事务所、咨询公司等中介机构负责人；各级政府国资、财政、建委、公用事业管理、劳动与社会保障、税务等相关部门领导等。
四、时间及地点
第1期 2005年3月25日—28日  北 海

第2期 2005年4月08日—11日  深 圳

五、收费标准及报名办法
每人收取培训费2200元（含内部资料费和现场咨询答疑费）；食宿统一安排，费用自理。本研修班由北京中贸远大商务咨询有限公司、北京宏宇达文化发展有限公司共同承办，具体报名办法如下：
1、请将报名表传真至承办单位，培训费报名后三日内电汇至

户  名：北京宏宇达文化发展有限公司

           帐  号：700120108745760

        开户行：北京银行金台路支行

2、请将银行汇款凭证单传真至承办单位（发票报到时开具）；

3、承办单位将根据报名回执和汇款凭证寄发或传真报到通知，告知具体课程安排和上课地点。
六、联系方式
咨询电话/传真：010-65861244、65862144

联 系 人：梁 欣

通讯地址：北京市朝阳区金台西路2号9号楼116室    邮  编：100026

商务部国际贸易经济合作研究院

二ΟΟ五年二月

企事业单位改制疑难问题处理与方案设计高级研修班报名回执表
	单位名称

	邮    编

	通讯地址

	参加人数

	联 系 人

	电 话

	传    真

	学员姓名
	性别
	职 务
	电话（手机）
	传    真
	电子信箱

	电汇金额
	万    仟    佰    拾    元
	电汇日期

	参加北海会议  □

参加深圳会议  □

	单 位 盖 章
  二〇〇五年    月    日

	备注：请将此表填好后传真至：010-65862144，联系人:梁  欣（此表复制有效）